
VRR
und VRS
Zum VRS-Tarif zwischen 
beiden Verbünden fahren.

gültig ab 1. Juli 2023

In Kooperation mit:



Einfach fahren 
zwischen VRR und VRS.

Zwischen vielen Städten und Gemeinden im Grenz gebiet 
zwischen Verkehrsverbund Rhein-Ruhr (VRR) und Ver-
kehrsverbund Rhein-Sieg (VRS) können Sie im „Großen 
Grenzverkehr“ den VRS-Tarif nutzen.

Dabei steht Ihnen fast das gesamte VRS-Ticketsortiment 
zur Verfügung – von EinzelTickets und 4erTickets für Ge-
legenheitsfahrer bis zu ZeitTickets im Einzelkauf und Abos 
für Pendler*innen.

Die wichtigsten Informationen zu Tickets und Preisen 
haben wir in dieser Broschüre für Sie zusammengestellt.
Detaillierte Informationen finden Sie unter vrs.de

  	●  Über die Verkaufsstellen und an den Ticket-
automaten sowie in den Bussen und Bahnen 
der VRS-Verkehrsunternehmen.

  	● Als HandyTicket oder OnlineTicket.

Hier	gibt	es	die	VRS-Tickets

Für Fahrten zwischen den gelben 
VRR-Gebieten und den grünen 
VRS-Gebieten in der Karte können 
Sie VRS-Tickets nutzen.

Von den hellgelben Gebieten aus 
können Sie mit VRS-Tickets in den 
gesamten VRS fahren – und umge- 
kehrt.Stand: 07/2023

  	●  Viele VRS-Tickets der Preisstufe 2 bis 5 sind 
über die Verkaufsstellen und an den Ticket-
automaten sowie in einigen Bussen der 
VRR-Verkehrsunternehmen (gelber/hellgelber 
Bereich der Karte oben) erhältlich.
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So finden Sie die 
richtige Preisstufe.

Düsseldorf Süd  Bedburg  –   
Bergheim  Mönchengladbach  –
Köln  Düsseldorf Mitte/Nord  –   

Wuppertal West  Hürth  –   
   

Preisstufe 3
Preisstufe 4
Preisstufe 5
Preisstufe 5

Preisstufen	3–5:	Für mehrere Städte/Gemeinden –  
je nach Entfernung und Streckenverlauf.

Beispiele:

Wuppertal Ost  Radevormwald  –   Preisstufe 2a

Preisstufe	2a zwischen zwei angrenzenden Städten/ 
Gemeinden.

Beispiel:

2

3 4 5

Im VRS-Tarif gilt für alle Haltestellen innerhalb einer Stadt 
oder Gemeinde eine einheitliche Preisstufe. 

Je mehr Städte/Gemeinden Sie durchfahren, desto höher 
die Preisstufe. Im „Großen Grenzverkehr“ stehen Ihnen die 
Kurzstrecke sowie die Preisstufen 2a bis 5 zur Verfügung.

Auch über die Grenze zwischen VRR und VRS hinweg 
 können Sie mit der Kurzstrecke (Preisstufe	K) bis zu  
4  Haltestellen weit fahren – ausgenommen sind RE, RB, 
 S-Bahn und Schnellbusse.

K

Kurzstrecke

Start 10 2 3

3

4

4 Ziel

Ziel

Für zusammengeklappte Falträder bzw. E-Tretroller     
ist kein zusätzliches Ticket nötig.  

Für Fahrräder und E-Tretroller, die nicht zusammen-
geklappt sind, gibt es verschiedene Ticketangebote: 

  Für Einzelfahrten das VRS-FahrradTicket
  Für einen Tag in ganz NRW das FahrradTagesTicket NRW
  Für einen Monat der Zuschlag zu ZeitTicket oder Abo 

(nur im VRS-Netz möglich) 

NEU:	Mit dem monatlich kündbaren Abonnement  
NRWupgradeFahrrad	für 39,00 EUR können Sie Ihr  
Fahrrad einen Monat lang in ganz NRW mitnehmen.  
(Es kann nur in Verbindung mit einem Deutschlandticket, 
NRW-Abo, VRR- oder VRS-Abo genutzt werden (Basis-Abo). 
Der Geltungsbereich des Basis-Abonnements wird durch 
das NRWupgrade	nicht erweitert.)

Fahrräder	und	E-Tretroller	mitnehmen

Der	schnellste	Weg:	die	VRS	App.

  	● 	Route von A nach B planen
  	● Preisstufe ablesen
  	●  Ticket auswählen und direkt 
als HandyTicket kaufen 

vrs.de/app
Maßgeblich für die genauen Preise und Leistungen aller Tickets 
sind die Beförderungsbedingungen Nahverkehr NRW und die 
Tarif bestimmungen des VRS, die Sie unter vrs.de finden.
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Hier finden Sie die Preisstufen für die Fahrten zwischen 
VRR und VRS. Für manche Verbindungen gibt es mehrere 
Strecken, die sich in der Preisstufe unterscheiden.

Von Dormagen, Grevenbroich, Langenfeld, Monheim, 
Remscheid, Rommerskirchen und Solingen können Sie 
zum VRS-Tarif ins gesamte VRS-Netz fahren.

Beispiel: 

Von Köln Hbf nach Düsseldorf Hbf (Düsseldorf Mitte/Nord) 
fahren Sie mit Preisstufe 5.

Die Verbindungen.
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Anschlusstickets
ZeitTickets und Abos können mit Anschlusstickets 
für einzelne Fahrten erweitert werden – auf das 
gesamte VRS-Netz oder ganz NRW.

vrs.de/anschlussticket	
vrs.de/einfachweiterticket-nrw

Gut zu wissen. 
Rabatte	für	Kinder	

Kinder, die noch keine Schule besuchen, fahren
immer kostenlos mit, auch wenn sie bereits 6 Jahre 
alt sind. Kinder bis einschließlich 14 Jahre fahren 
mit vergünstigten Einzel- und 4erTickets.

Tickets	&	Preisstufen K 2a 3 4 5
EinzelTicket Erwachsene 2,20 3,20 5,70 8,80 12,80
EinzelTicket Kinder (6–14 J.) 1,10 1,60 2,80 4,20 5,80
4erTicket Erwachsene 8,80 12,80 22,80 35,20 51,20
4erTicket Kinder (6–14 J.) 4,40 6,40 11,20 16,80 23,20
24StundenTicket 1 Person 7,70 13,40 17,20 25,00
24StundenTicket 5 Personen 15,60 23,50 31,50 43,30

Mitnahme	von	Hunden	

Hunde können kostenlos mitgenommen werden.

Mobilitätsgarantie	NRW

Wenn sich Bus oder Bahn an Ihrer Abfahrtshalte-
stelle um 20 Minuten oder mehr verspäten, 
können Sie auch mit einem Fernverkehrszug (IC/
EC oder ICE), einem Taxi bzw. einem ähnlichen 
Fahrdienst, mit Carsharing, Leih-Bike/Roller oder 
On-Demand-Verkehr fahren. Die zusätzlich ent-
stehenden Kosten für Fernverkehrszüge werden 
komplett erstattet, für alle anderen Verkehrsmittel 
erhalten Sie tagsüber von 5.00 bis 19.59 Uhr bis zu 
30,00 EUR pro Person, zu allen anderen Uhrzeiten 
sogar bis zu 60,00 EUR pro Person.

vrs.de/mobilitaetsgarantie-nrw

EinzelTicket	und	4erTicket
Neben dem EinzelTicket gibt es das 4erTicket. Pro Person 
und Fahrt wird einfach ein Feld abgestempelt.  
Mit beiden Tickets können Sie die Fahrt unterbrechen und 
umsteigen. Rück- oder Rundfahrten sind nicht erlaubt.
Der maximale Zeitraum für Ihre Fahrt hängt von der Preis-
stufe Ihres Tickets ab:

Tickets für 
gelegentliche Fahrten. 

24StundenTicket	
Fahren Sie vom gewünschten Zeitpunkt an 24 Stunden lang  
beliebig oft in allen Städten/Gemeinden, die Sie von Ihrem  
Startort aus mit der gewählten Preisstufe erreichen können. 
Das 24StundenTicket ist an andere Personen übertragbar 
und für 1 Person oder für bis  zu 5 Personen erhältlich. 

vrs.de/24stundenticket

K 2 3 4 5
20

Min.
120
Min.

180
Min.

180
Min.

360
Min.

Alle Preise in EUR, 
gültig ab 01.07.2023

Als HandyTicket
3 % günstiger

Jetzt	
auch	online		
beantragen
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AzubiTicket
Abo zum günstigen Pauschalpreis für Azubis, BuFDis, 
FSJler*innen und FÖJler*innen, für Teilnehmer*innen der 
höheren Berufsbildung und für Beamtenanwärter*innen  
im einfachen, mittleren und gehobenen Dienst. 

vrs.de/azubiticket

StarterTicket
 Vergünstigtes Abo für Schüler an Schulen ohne 
 SchülerTicket. Für die gewählten Städte/ Gemeinden. 

vrs.de/starterticket

Aktiv60Ticket	
  	●  Spezielles Abo für alle ab 60 Jahren – zwölf Monate gültig.
  	● Übertragbar an andere Personen (ab 60 Jahren).
  	●  Montags bis freitags ab 19 Uhr sowie an Wochenenden 
und Feiertagen ganztägig* im gesamten VRS-Netz fahren.
  	●  Eine Person über 14 Jahren und ein Fahrrad können kos- 

tenlos mitgenommen werden – montags bis freitags ab  
19 Uhr sowie ganztägig an Wochenenden und Feiertagen*.
  	●  Bis zu 3 Kinder können montags bis freitags ab 15 Uhr 
sowie ganztägig an Wochenenden und Feiertagen  
kostenlos mitgenommen werden*.

vrs.de/aktiv60	WochenTicket
  	● Vom Wunschtag an sieben Tage lang gültig.
  	● Übertragbar an andere Personen.

vrs.de/wochenticket

Formel9Ticket
  	●  Vergünstigter Preis durch Gültigkeit ab 9 Uhr (Mo.– Fr.).
  	●  Vom Wunschtag an einen Monat gültig und übertragbar 
an andere Personen.
  	● An Wochenenden und Feiertagen ganztägig nutzbar.
  	●  Bis zu 3 Kinder können montags bis freitags ab 19 Uhr 
sowie ganztägig an Wochenenden und Feiertagen  
kostenlos mitgenommen werden*.
  	● Auch als Abo mit vielen weiteren Vorteilen erhältlich. 

vrs.de/formel9ticket

ZeitTickets & Abos für
regelmäßige Fahrten.

* jeweils bis 3 Uhr des Folgetages

Tickets	&	Preisstufen 2a 3 4 5
10TageFlexTicket  
(Nur als HandyTicket erhältlich) 52,22 90,93 116,76 169,75

WochenTicket 31,50 47,80 70,60 86,20
MonatsTicket 117,90 179,60 268,30 324,10
MonatsTicket im Abo 96,10 146,60 216,80 259,80
Formel9Ticket 84,00 118,50 141,30 170,40
Formel9Ticket im Abo 69,30 97,30 115,90 140,10
Aktiv60Ticket (nur im Abo) 66,70 90,80 108,00 126,50
StarterTicket 77,50 118,30 174,80 209,50
AzubiTicket im Abo 69,00 im gesamten VRS-Netz

Alle Preise in EUR,  
gültig ab 01.07.2023

   Als HandyTicket  
3 % günstiger

10TageFlexTicket
Für alle, die nicht jeden Tag fahren. Innerhalb von 30 Tagen 
10mal 24 Stunden fahren. Nur als HandyTicket erhältlich.

vrs.de/10TageFlexTicket

MonatsTicket	
  	● Vom Wunschtag an einen Monat lang gültig. 
  	● Übertragbar an andere Personen.
  	●  Bis zu 3 Kinder können montags bis freitags ab 19 Uhr 
sowie ganztägig an Wochenenden und Feiertagen  
kostenlos mitgenommen werden*. 
  	●  Auch als Abo mit vielen weiteren Vorteilen erhältlich. 

vrs.de/monatsticket
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Noch Fragen?
Wir helfen Ihnen gerne weiter.

vrs.de

Verkehrsverbund	Rhein-Sieg	
Deutzer	Allee	4
50679	Köln

NEUE	ANSCHRIFT

Weitere Informationen finden 
Sie auch im Internet:

Verkehrsverbund Rhein-Ruhr
Augustastraße 1 I 45879 Gelsenkirchen
vrr.de

Verkehrsverbund Rhein-Sieg GmbH  
Deutzer Allee 4 I 50679 Köln 
vrs.de

Auf diesen Internetseiten finden Sie auch die Adressen 
und Telefonnummern der Verkehrsunternehmen im  
VRR und im VRS.

Die Schlaue Nummer für Bus und Bahn   
erreichen Sie unter:
0800	6	504030
(kostenlos aus allen deutschen Netzen)




